
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 101 del 17/01/2025  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE V BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVIO -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Presa d'atto delle risultanze della procedura ad evidenza pubblica espletata mediante 
Avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023, 
svolta in modalità telematica mediante utilizzo del portale EAppaltiFVG della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento della fornitura di dispositivi digitali 
nell’ambito del progetto “Biblioteca senza barriere. Un progetto di inclusione attraverso la 
tecnologia”, finanziato con fondi PR FESR FVG A.2.2.1 Promozione ICT e realtà aumentata. 
CUP B59I24001250002, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

 
N. det. 2025/4 
 
N. cron. 101, in data 17/01/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

- i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, nn. 77 e 78 del 19 
luglio 2024 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;  

- il Decreto del Sindaco n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata 
con deliberazione della Giunta comunale n.379 del 06 dicembre 2024;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 - Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 – parte finanziaria”, esecutiva 
ai sensi di legge;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 101 del 17/01/2025  Pagina 2 di 4 

- il Decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023, con il quale sono state affidate ad interim 
le funzioni dirigenziali del Settore V “Biblioteche, Musei e Archivio” alla dott.ssa Flavia 
Maraston a decorrere dal 1 gennaio 2024 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco;  

- la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al 
dott. Antonio Danin a decorrere dal 1 gennaio 2022 e fino al 30 novembre 2026”; 

 
 
Presupposti di fatto e motivazione 

 
Premesso che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha avviato un intervento, a favore degli 
operatori culturali, per agevolare la realizzazione di progetti di investimento sul proprio territorio 
finalizzati a sostenere la digitalizzazione per la PA per migliorare l’interoperabilità tra pubblico e privato 
e l’accessibilità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali, mediante sovvenzioni dirette alla 
valorizzazione di istituti e luoghi della cultura pubblici situati in Friuli Venezia Giulia, volti a promuovere 
l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 132 del 2.02.2024 con la quale veniva approvato 
il bando avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027. Procedura n. 38. Tipologia d’intervento a2.2.1, 
“Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà 
aumentata” – Approvazione” e successivamente modificato con la delibera della Giunta Regionale n. 
432 del 22.03.2024; 
 
Richiamata la deliberazione Giuntale n. 82/2024 del 28/03/2024 con la quale si approvava la 
presentazione della domanda di contributo, a cura della dirigente competente, a valere sul Bando su 
richiamato per il progetto “Biblioteca senza barriere. Un progetto di inclusione attraverso la 
tecnologia”; 
 
Richiamati i decreti della Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia: 

- Decreto n. 26678/GRFVG del 04/06/2024 di approvazione dell’istruttoria e delle domande 
ammesse a finanziamento, 

- Decreti di Concessione del contributo n° 33872/GRFVG Prenumero 33177 e n° 33873 
Prenumero 33176, entrambi del 12/07/2024, in osservanza delle condizioni di cui al 
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii;  

 
Precisato che, ai fini dell’assegnazione del contributo, è stato richiesto il CUP B59I24001250002; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 2024/77, n. cron. 2784, del 31/10/2024 con la quale: 

- è stato approvato lo schema di avviso per la manifestazione di interesse ed il modello di 
istanza relativi alla procedura negoziata, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo 
della piattaforma di e-procurement eAppaltiFVG della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- è stato disposto che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, riservando 0 punti all’offerta economica poiché l’importo è dato dal progetto 
finanziato da contributo della Regione Friulia Venezia Giulia e 100 punti all’offerta tecnica che 
prevederà altresì la possibilità di offrire proposte migliorative, senza ulteriori oneri in capo al 
Comune di Pordenone, in sede di gara; 

- è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Antonio Danin, 
Responsabile di P.O. dell’U.O.C. Biblioteche e Musei; 

- è stato previsto di: 
- procedere a invitare tutti gli operatori economici che abbiano manifestato interesse, 

qualora fossero pervenute più di 5 domande di partecipazione; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 101 del 17/01/2025  Pagina 3 di 4 

- procedere a invitare tutti gli operatori economici che abbiano manifestato interesse, 
qualora fossero pervenute meno di 5 domande di partecipazione, anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse; 

- è stata prevista la spesa complessiva di € 7.320,00, per l’intera durata contrattuale, sul 
Capitolo di spesa 5022273 vincolo YR240 del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

Considerato che: 

- l’indagine di mercato di cui trattasi è stata espletata all’interno della piattaforma telematica 
regionale eAppaltiFVG, tender_57384, RDI rfi_5965 “Manifestazione di interesse per 
l’affidamento della fornitura di dispositivi digitali nell’ambito del progetto “Biblioteca senza 
barriere. Un progetto di inclusione attraverso la tecnologia” e pubblicata anche all’Albo Pretorio 
e sul sito istituzionale dell’Ente (Amministrazione Trasparente), in attuazione di quanto previsto 
dalla normativa in vigore per darne la massima pubblicità; 

- all’indagine di mercato hanno manifestato interesse n. 2 (due) operatori economici con sede in 
Italia; 

- è stata pertanto accertata l’assenza di interesse transfrontaliero certo da parte del RUP non 
essendo pervenute manifestazioni di interesse da parte di operatori economici con sede legale 
in altri Stati Membri (SM) dell’UE; 

- sono stati rispettati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze relative all’ RDI (tender_57384, RDI rfi_5965) 
come più sopra meglio precisato; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di prendere atto delle risultanze relative all’ RDI tender_57384, RDI rfi_5965 pubblicata sulla 
piattaforma telematica regionale eAppaltiFVG; 

2. di precisare che: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 101 del 17/01/2025  Pagina 4 di 4 

- all’indagine di mercato hanno manifestato interesse n. 2 (due) operatori economici con 
sede in Italia; 

- è stata pertanto accertata l’assenza di interesse transfrontaliero certo da parte del RUP 
non essendo pervenute manifestazioni di interesse da parte di operatori economici con 
sede legale in altri Stati Membri (SM) dell’UE; 

3. di ammettere i n. 2 (due) operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
fase successiva - procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023 - 
richiamata nella propria determinazione dirigenziale n. 2024/77, n. cron. 2784, del 31/10/2024; 

4. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013, provvedendo a 
pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 
26. 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto; 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 17 gennaio   2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 101 del 17/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/01/2025 11:44:35


